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Švedija gerai žinoma dėl savo geologinių 
išteklių ir naudingųjų iškasenų, todėl įvairių 
šalių tyrėjai nepraleidžia progos apsilanky-
ti šioje šalyje. 2023 m. rugpjūčio–lapkričio 
mėnesiais pagal tarptautinę Erasmus mai-
nų programą turėjau galimybę stažuotis 
Liuleo technologijų universitete ir lankytis 
Kirunos mieste, kurio herbą puošia baltasis 
snieginis tetervinas. Tai šiauriausias, už po-
liarinio rato maždaug 680 platumoje Laplan-
dijoje, Norboteno (šved. Norrbottens län) 
lėne (provincijoje) esantis Švedijos miestas, 
kuriame gyvena per 22 tūkst. gyventojų. Jis 
atsirado kaip kalnakasių miestas, pradėjus 
eksploatuoti šiame regione glūdintį didelį 
geležies rūdos telkinį (Brunnström, 1981). 
Ir jei ne garsieji ištekliai, tai būtų tiesiog la-
bai šalta Žemės vieta. 

Kiruna – svarbiausias geležies rūdos ga-
vybos centras ne tik Švedijoje, bet ir viso-
je Europoje. Kartu su keliomis kitomis šio 
regiono kasyklomis šiandien tai pagrindinis 
Europos geležies rūdos šaltinis. Kirunos ir 
netolimo Malmbergeto telkiniuose išgauna-
ma apie 90 % visos Europos geležies rūdos 
(Henriksson, 2022). Eksploatuoti pradėta 
XX a. pradžioje, nors pirmieji paminėjimai 
randami dar XIX a. pabaigoje. Jau 1900 m. 
buvo įkurta intensyvią geležies rūdos gavy-
bą pradėjusi bendrovė „Luossavaara–Kiiru-
navaara Aktiebolag“ (LKAB) (šiaurės samių 
kalba Luossavaara – Lašišų kalnas, Kiiru-
navaara – Snieginių tetervinų kalnas), Ak-
tiebolag – uždaroji akcinė bendrovė, UAB). 
Tai pritraukė investicijų ir darbo jėgos iš 
Švedijos bei įvairių pasaulio šalių, vėliau 
buvo nutiestas geležinkelis, o netoli atviros 
kasyklos (angl. open-pit) kūrėsi miestelis 
(Brunnström, 1981). Ilgainiui Kirunos tel-
kinys tapo didžiausia požemine geležies 
kasykla pasaulyje, vis dar eksploatuojama 
Švedijos valstybinės kasybos bendrovės 
LKAB (Henriksson, 2022).

Kirunos geležies rūdos telkinys – geležies 
oksido apatito (angl. Iron Oxide Apatite, IOA) 
tipo, jų dar randama Čilėje, Irane, Meksiko-
je. Tai masyvios, labai sodrios magnetitinės 
rūdos su būdinga ypatybe – iki kelių dešim-
čių procentų apatito priemaiša (Henriksson, 
2022). Tyrimai ir diskusijos dėl jo kilmės 
vyksta jau kelis dešimtmečius, suformuluotos 
dvi pagrindinės – hidroterminės ir magminės 
kilmės teorijos. Hidroterminės kilmės šali-
ninkai teigia, kad telkinys susidarė metamor-
finiu būdu pakeitus andezitinę priimančiąją 
uolieną (Henriksson, 2022), o P. Geijerio (Per 
Adolf Geijer) (1910, 1931, 1967 m.) pasiūlyta 
magminės kilmės teorija teigia, kad telkinys 
susidarė tiesiogiai iš geležies gausaus silikati-
nio lydalo (Henriksson, 2022).

Be tradicinių geležies ir spalvotųjų metalų 
išteklių, regione rasta daug kitų elementų bei 
mineralų, kurie gerokai padidina geležies tel-
kinio vertę. Tai retųjų žemių elementai (RŽE), 
ypač lengvieji (LRŽE), kurie priskiriami kri-
tiniams, t. y. turi ypatingą paklausą, bet labai 
ribotą pasiūlą (Lindberg, 2023). 

Kirunos geologiniai turtai įspūdingi ir, lai-
kui bėgant, kiekvienas čia gyvenantis žmogus 
pajaučia pagarbą tyrėjams ir išradėjams bei 
anksčiau čia dirbusiems ir miestą kūrusiems 
gyventojams, kurie vienaip ar kitaip susiję su 
geologija ar inžinerija. Mieste gausu geolo-
go profesiją reklamuojančių stendų (1 pav.).  
Gal todėl vietiniai taip supratingai žvelgia į 
miesto perkėlimą, apie kurį jau ne kartą ra-
šyta ir Lietuvos žiniasklaidoje. Kadangi iki 
šiol eksploatuotose telkinio vietose ištekliai 
senka, šachtos gilėja, o po miestu, kur tęsiasi 
vertingas geležies rūdos kūnas, susidarė pa-
vojingi plyšiai, kurie toliau plėtojant gavybą 
tik gilės, Švedijos vyriausybė nusprendė pa-
traukti miestą kelis kilometrus į šoną (2 pav.). 
Sunku apibūdinti jausmus, kurie kyla stebint 
griaunamą Kirunos senamiestį ir su liūdesiu 
į tai žiūrinčius gyventojus. Praeidami pro šalį 
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matėme, kaip keletas pagyvenusių žmonių 
ramiai stebėjo akyse nykstantį pastatą, kuris 
galbūt priminė jiems kažką labai svarbaus  
(3 pav.). Įdomus pats griovimo procesas – 
norint sulaikyti dulkes ir neleisti joms pa-

sklisti po apylinkes, prieš griaunant pastatas 
buvo apipurkštas šiltu vandeniu, kuris tą šal-
tą saulėtą dieną akimirksniu virto didžiuliais 
garų kamuoliais. Tai visam vyksmui suteikė 
tam tikro įspūdingumo. 
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1 pav. Geologo profesiją reklamuojantis stendas. Olgos 
Deminos nuotraukos 
Fig. 1. A poster promoting the geology profession. Photos 
by O. Demina

2 pav. Telkinio pjūvis ir plyšių plitimo schema. LKAB lan-
kytojų centro informacinio stendo fragmentas 
Fig. 2. Cross-section of the deposit and a diagram of fractu-
re extension. The LKAB Visitor Centre information stand 

3 pav. Senosios Kirunos pastato griovimas Kirunaavaros kalno fone
Fig. 3. Demolition of the old Kiruna building in the background of the Kirunaavaara mountain
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4 pav. Naujasis Kirunos miesto centras su istoriniu iš senamiesčio perkeltu laikrodžiu
Fig. 4. The new centre of Kiruna with the historic clock moved from the old town

Vietiniai gyventojai supranta neigiamas 
kasybos pasekmes – gavyba, deja, nėra eko-
logiška, o jos metu susidaro daug atliekų ir 
kyla nenumatytų incidentų. Štai 2020 m. 
kasyklą sudrebino 4,3 magnitudės seisminis 
įvykis, kuris padarė didelę žalą infrastruktū-
rai. Nuo to laiko daugiau dėmesio skiriama 
išsamiam geologinių struktūrų kartografa-
vimui. Viskas turi savo kainą ir pasekmes,  
bet be išteklių mūsų gyvenimas jau nebe
įmanomas. Lieka tik tobulinti technologijas, 
didinti efektyvumą ir patikėti gavybą profe-
sionalams, nes svarbiausia – saugus žmogaus 
gyvenimas. Ir kiruniečiai supranta, kad vis-
ką darant išmintingai, pasekmės bus mini-
malios, o rezultatai puikūs. Jie įsitikinę, kad 
ištekliai būtini tolesniam jų šalies gerovės kū-
rimui ir, nepaisydami nieko, diena po dienos 
dirba savo darbą. 

Teko apsilankyti vienoje keturių su puse 
kilometro ilgio ir apie 90–200 m pločio mag
netito ir apatito telkinio, nusileidžiančio 
maždaug į 2 000 m gylį ir pakrypusio 600 
kampu, kasykloje. Ekskursija prasidėjo su-
sitikimu turizmo centre naujojoje Kirunoje, 
kurios centrinėje aikštėje stovi iš senosios 
miesto dalies perkeltas laikrodis (4 pav.). Taip 
pat planuojama perkelti bažnyčią ir keletą 
gražesnių istorinių medinių namų (5 pav.).  
Į kasyklą įvažiavome autobusu, kurio vairuo-
tojas orientavosi tik pagal reflektorius, nes 
apšvietimo nebuvo. Beveik visiškoje tamso-
je ir gana garsiai ūžiant ventiliatoriams nuo 
Kiirunavaara kalno viršūnės, kur įsikūręs 
lankytojų centras, nusileidome į 540 m gylio 
kasyklą. Pajutusi šiltesnį ir tarsi tankesnį orą 
prisiminiau geoterminį gradientą (gilėjant 
didėjančią temperatūrą), kuris čia aiškiai  
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5 pav. Senosios Kirunos pastato transportavimo procesas. 
LKAB lankytojų centro informacinio stendo fragmentas
Fig. 5. Transportation process of the old Kiruna building. 
The information stand of the LKAB Visitor Centre

6 pav. LKAB lankytojų centro informacinis centras 540 metrų gylyje
Fig. 6. The information centre of the LKAB Visitor Centre at a depth of 540 metres

jaučiamas. Gidas pasakojo, kad žemiau, 
maždaug 1,4 km gylyje, temperatūra siekia  
+27 0C, – poliariniame regione lapkričio mė-
nesį tai labai aukšta temperatūra. 

Aplankyta kasykla yra kelių lygių: 540 m 
gylyje – turizmo centras, kavinė ir konferen-

cijų salė (6 pav.), kurioje žiūrėjome filmą apie 
kasyklos istoriją, kasybos ir rūdos apdirbimo 
naujoves bei rūdos išgavimo technologijos pa-
keitimą, siekiant sumažinti CO2 emisiją (kad 
reakcijos atliekomis taptų ne CO2, o vanduo), 
taip pat apie RŽE, kurie būtini šiuolaikinėms 
technologijoms, gavybą. Sužinojome, kad da-
bar produktais bus ne tik standartinės geležies 
granulės, bet ir vadinamosios kempinės, kurių 
gamyba daug ekologiškesnė, kad sudėtingoms 
ar pavojingoms kasyklos vietoms tirti bus tai-
komos naujos technologijos – robotai (7 pav.) 
ir dronai, kompiuterinis modeliavimas bei pa-
pildytosios realybės akiniai ir pan. 

Ekskursijoje apžvelgta istorinė kasyklos 
raida, jos lygiai ir gavybos proceso eiga. 1999 m.  
joje pasiektas 775 m, o 2018-aisiais – 1 045 m  
gylis (8 pav.). Šiuo metu apatinis lygis yra  
1 365 m gylyje, kur rūda atskiriama nuo ma-
syvo, susmulkinama ir išrūšiuojama į rūdines 
ir nerūdines uolienas ir tada keltuvais gabena-
ma į paviršių. Apžiūrėję didingąsias kasybos 
mašinas ir nedidelį kasybos įrangos muziejų, 
apsilankėme ir požeminėje kavinėje (9 pav.). 
Tradicinė fika (švedų puoselėjama bendravi-
mo forma, kuri neapsieina be švediškų sal-
dumynų ir kavos puodelio) pusės kilometro 
gylyje – paskutinė įdomios ekskursijos dalis. 
Kiekvienas dar gavome po maišelį dovanų, 
kuriame kasyklos produktai – geležies rūdos 
kamuoliukai.
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Apsilankymas Kirunoje ir kasykloje leido 
pasinerti į geologijos ir pramoninės rūdos 
gavybos pasaulį, suprasti geologinių išteklių 
reikšmę ne tik šio regiono, bet ir visos Euro-
pos Sąjungos ekonomikai, įvertinti kasybos 

pramonėje naudojamų inžinerinių sprendimų 
mastą ir sudėtingumą. Tai buvo ne tik įdomi 
kelionė, bet ir galimybė praplėsti savo geolo-
gines žinias ir šios mokslo krypties svarbos 
šiuolaikiniame pasaulyje suvokimą.

7 pav. Naujos geologijoje naudojamos 
technologijos. LKAB lankytojų centro in-
formacinio stendo fragmentas
Fig. 7. New technologies used in geology. 
The LKAB Visitor Centre information 
stand

8 pav. Lankytos kasyklos schema su nurodytais gyliais
Fig. 8. Diagram of the visited mine with indicated depths

9 pav. Olga Demina kasyklos įrangos muziejuje
Fig. 9. O. Demina in the Mine Equipment Museum
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